Roll No	<b>Total Pages: 0</b>
IXUII 1 VU	iutai i ages . u

## BCQ/M-20

12347

## FUNDAMENTALS OF INSURANCE BC-602

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 80

**Note**: Question No. 1 is compulsory. Each part of this question carries 4 marks. Attempt *four* questions out of the remaining questions carrying 15 marks each.

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है । इस प्रश्न के प्रत्येक भाग के 4 अंक हैं । शेष प्रश्नों में से चार प्रश्न कीजिए, प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है ।

- **1.** Explain/Answer each of the following in up to one page length each:
  - (a) Nature and need of general insurance
  - (b) Principle of subrogation
  - (c) Claim settlement procedure in Fire Insurance Policy
  - (d) Unfair practices of insurance intermediaries
  - (e) Assignment of policy warranties in Marine Insurance.

निम्नलिखित में से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर/व्याख्या एक पेज में दीजिए:

- (अ) सामान्य बीमा की प्रकृति तथा आवश्यकता
- (ब) प्रत्यासन का सिद्धांत

(2)L-12347

- (स) आग बीमा पॉलिसी में दावा निपटान प्रक्रिया
- (द) बीमा मध्यस्थों के अनुचित व्यवहार
- (इ) समुद्री बीमा में पालिसी वारण्टीज का अभिहस्तांकन ।
- 2. What is the role of insurance in economic development of a country? Do you think insurance can play a social security role? Support your answer with example.

  िकसी देश के आर्थिक विकास में बीमा की भूमिका क्या है? क्या आप सोचते हैं कि बीमा सामाजिक सुरक्षा की भूमिका अदा कर सकता है? उदाहरण सहित अपना उत्तर दीजिए।
- 3. Describe various principles of insurance. Under what cases the principle of 'utmost good faith' is not applicable? What are the cases in which there is a need to prove 'insurable interest'?

  बीमा के विभिन्न सिद्धांतों का वर्णन कीजिए । किन मामलों में 'परम सद्भाव' का सिद्धांत लागू नहीं होता है ? वे कौनसे मामले हैं जिनमें बीमा योग्य हित सिद्ध करने के लिए आवश्यकता होती है ?
- 4. What are essentials of contract of life insurance? What are rights and duties of various parties to life insurance contract?

  जीवन बीमा की संविदा की अनिवार्यताएँ क्या हैं ? जीवन बीमा संविदा के लिए विभिन्न पक्षों के अधिकार तथा कर्तव्य क्या हैं ?

5. Define the term 'agent' and explain who can and how can one individual become an insurance agent. Also describe guidelines/rules regarding cancellation of license and termination of agent appointment.

'एजेंट' शब्द की परिभाषा दीजिए तथा बताइए कि कौन एक व्यक्ति और कैसे बीमा एजेंट बन सकता है ? एजेंट के लाइसेंस को निरस्त करने तथा उसकी भर्ती समाप्त करने के सम्बन्ध में मार्ग-निर्देशन नियमों का भी वर्णन कीजिए ।

- **6.** Describe the following:
  - (a) Code of conduct of agents in insurance
  - (b) Claim settlement in motor insurance.

निम्नलिखित का वर्णन कीजिए:

- (अ) बीमा में एजेंटों की आचार संहिता
- (ब) मोटर बीमा में दावा निपटान ।
- **7.** Explain/Answer the following in up to one page length each:
  - (a) Nominations and assignment
  - (b) Rural insurance
  - (c) Method to calculate premium in marine insurance
  - (d) Micro Insurance.

निम्नलिखित में प्रत्येक का उत्तर/व्याख्या एक पेज में दीजिए :

- (अ) नामांकन तथा अभिहस्तांकन
- (ब) ग्रामीण बीमा
- (स) समुद्री बीमा में प्रीमियम गणना करने की विधि
- (द) सूक्ष्म बीमा ।

**8.** What are types of Marine Insurance? Explain in brief. What type of risk insured under 'property insurance'? How can a doctor protect himself/herself under Liability Insurance?

समुद्री बीमा के प्रकार क्या हैं ? संक्षेप में व्याख्या कीजिए । संपत्ति बीमा के अन्तर्गत बीमित जोखिम का क्या प्रकार है ? एक डॉक्टर दायित्व बीमा से अपने आपको कैसे बचा सकता/ती है ?

- **9.** Write notes on the following:
  - (a) Natural premium plan
  - (b) Automatic premium loan
  - (c) Present structure and growth of Life Insurance in India.

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) प्राकृतिक प्रीमियम योजना
- (ब) ऑटोमैटिक प्रीमियम लोन
- (स) भारत में जीवन बीमा की वर्तमान संरचना तथा वृद्धि ।